
 

 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE ACQUISTI  

N. 83 DEL 16/05/2024  

 

PREMESSO 

1. che A.S.I.A. Napoli SpA (di seguito anche solo ASIA) è una società interamente partecipata dal 

Comune di Napoli per conto del quale gestisce, in regime di in house providing, il servizio di 

igiene urbana su tutto il territorio cittadino, giusto contratto di servizio del 7 ottobre 2019 a 

rogito del Notaio Paolo Morelli di Napoli (rep. 141457; Racc.32139); 

2. che, ai sensi dell’art. 16, comma 7, del D. Lgs. 175/2016, le società in house providing sono 

tenute all’acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al codice dei contratti 

pubblici; 

3. che ASIA, per l’espletamento di tali servizi di cui ai punti precedenti necessita di una continua 

ed adeguata formazione professionale; 

4. che il programma di attività della Direzione Risorse Umane Ufficio Organizzazione e Sviluppo 

prevede l’organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento per tutto il 

personale; 

5. che la Direzione Risorse Umane con Acum n. 3873 del 19/12/2023 ha chiesto il PIANO 

FORMATIVO SICUREZZA (PARTE II) ANNO 2024/2025 AGGIORNAMENTO 

81/2008, PRIMO SOCCORSO, ANTINCENDIO VIDEOTERMINALI, DPI TERZA 

CATEGORIA per il personale dipendente; 

6. che la Direzione Risorse Umane Ufficio Organizzazione e Sviluppo ha individuato l’operatore 

FORM RETAIL S.r.l., specializzato nello svolgimento di tale formazione; 

7. che la società FORM RETAIL S.r.l., all’uopo contattato dalla Direzione Risorse Umane Ufficio 

Organizzazione e Sviluppo, ha proposto una quota per i corsi di formazione pari a euro 

42.000,00 oltre IVA; 

8. che il RUP dott. Benino Maddaluno, ha ritenuto congrua e idonea l’offerta formativa presentata 

dalla Società FORM RETAIL S.r.l. 

                                                                  CONSIDERATO 

 che, in virtù di quanto esposto è necessario procedere all’affidamento in questione; 

 che il valore totale dell’affidamento per il PIANO FORMATIVO SICUREZZA (PARTE II) 

ANNO 2024/2025 AGGIORNAMENTO 81/2008, PRIMO SOCCORSO, ANTINCENDIO 

VIDEOTERMINALI, DPI TERZA CATEGORIA è stimato pari ad Euro 42.000,00 oltre 

IVA; 

 

 

 

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/


 

 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

Visto 

 l’art. 50, comma 1 lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito indicato anche 

come “Codice”) prevede che “le Stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, manche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante e 

architettura delle attività di esecuzione di lavori, in affidamento diretto, fino all’importo di 150.000 

euro”.  

 l’Allegato I.1 al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 definisce, all’art. 3, comma 1,lett. d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 l’importo complessivo dell’affidamento di cui è titolare l’operatore economico ing. Pasquale 

Minale, non eccede il limite di cui al precedente punto; 

 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui “prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

   

Tanto premesso, considerato e visto il Direttore Acquisti di ASIA Napoli Spa, a ciò autorizzato 

giusta, in data 24 ottobre 2022, giusta procura notarile Rep.1327 (Prot.21209/2022), con la presente 

determina                                                                                                                                                     

DISPONE 

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023 la procedura 

denominata ODA N.198/2023 per il PIANO FORMATIVO SICUREZZA (PARTE II) 

ANNO 2024/2025 AGGIORNAMENTO 81/2008, PRIMO SOCCORSO, ANTINCENDIO 

VIDEOTERMINALI, DPI TERZA CATEGORIA, alla Società FORM RETAIL S.r.l., con 

sede in Napoli (NA) – Piazza dei Martiri n. 30, Cap. 80121, C.F. e P.IVA: 05235291217, per un 

importo di Euro 42.000,00 oltre Iva; 

c) di dare atto, sentito il RUP dott. Benino Maddaluno, che il Direttore dell’Esecuzione 

Contrattuale è la dott.ssa Loredana Mauri; 

 

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/


 

 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

 

d) di individuare nei fondi propri della Stazione Appaltante la copertura finanziaria per il servizio 

in oggetto; 

e) di pubblicare il presente provvedimento, che non prevede l’invio di manifestazioni di interesse, 

sul sito di ASIA nell’apposita sezione Società Trasparente. (Parere MIT del 16 settembre 2020). 

 

            Il Direttore Acquisti 

     Vincenzo Pergola 

 

 

            

 

         

        

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/

		2024-05-16T07:17:35+0000
	VINCENZO PERGOLA




